
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712   47Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 945 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
Resultado Final da Convocação Pública – Edital de Seleção nº 
004 de 17 de agosto de 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública – Edital de 
Seleção nº 004/2018, de 17 de agosto de 2018, publicado no 
DOE nº. 33.681 de 17.08.2018, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO CAETÉS, situado 
no município de CAPANEMA – PA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 883, de 03 de se-
tembro de 2018, publicada no DOE Nº 33.697 de 11.09.2018, 
que constituiu a Comissão para análise e julgamento das propos-
tas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I – Tornar público o resultado fi nal do Certame, assim defi nido;
II - Homologo o resultado fi nal, declarando como vencedora 
do feito em primeiro lugar a Organização Social: INSTITUTO 
DE SAÚDE SOCIAL E AMBIENTAL DA AMAZÔNIA – ISSAA, em 
segundo lugar a Organização Social: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE 
DE ASSISTENCIA SOCIAL E HOSPITALAR – PRÓ SAÚDE, e 
em terceiro a Organização Social: INSTITUTO NACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01 DE OUTUBRO DE 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 368252

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 956 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013 
e os termos da Cláusula Nona do Contrato nº 100/2018, e os 
autos do Processo n° 2018/97525;
R E S O L V E: Designar a servidora JOCILEIDE DE SOUSA 
GOMES, matrícula nº57198223-1, lotada na DEAF/SESPA para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 368360

.

.

FÉRIAS
.

EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA DE FERIAS nº 1053/ 
28.09.2018, publicada no DOE: 33.711/01.10.2018, o nome 
da servidora SOLANGE DA COSTA PEDROZA, matricula nº 
57197565 -1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
01.10.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, DA PORTARIA COLETIVA DE FERIAS nº 1053/ 
28.09.2018, publicada no DOE: 33.711/01.10.2018, o nome 
do servidor JOSÉ ZILDOMAR MATOS CORDEIRO, matricula nº 
5176590-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
01.10.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 368232

HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO Dr. ABELARDO SANTOS
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05.054.929/0001-17, torna-
se público que RECEBEU, da Secretaria de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade/SEMAS, a Licença de Instalação (LI) Nº 
2874/2018, com Validade até 01/10/2019, Sob o Número de 
Protocolo 44098/2018, em 13/09/2018, do HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO Dr. ABELARDO SANTOS, situado na Rodovia Augusto 
Montenegro, KM 13, S/N, Distrito de Icoaraci-Centro, Município 
de Belém/Pa.

Protocolo: 368264
PORTARIA Nº. 1089 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/351018.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, a servidora MARIA ALICE VALENÇA, 
matrícula nº. 57200784-2, ocupante do cargo de Médico, lotada 
na Unidade de Referencia Especializada –Presidente Vargas, por 
um período de 02 (dois) anos, a contar de 01.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
24.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.100 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº. 2018/290876.
 R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos pelo período de 02 anos a servidora 
IGLEA THAIANA SILVA FONTINELLES, matrícula nº. 57207915/3 
ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada no 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém, a contar de 01.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1101 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso da competência delegada através da Portaria nº. 
050/17.01.2006, Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2017/391426.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, 
Licença Sem Vencimentos, ao servidor MARCLEY DO ESPIRITO 
SANTO MELO, matrícula nº.57205777/2, ocupante do cargo 
Administrador, lotado no Hospital Regional – Conceição do 
Araguaia por um período de 02 (dois) anos, a contar 01.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
27.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 368274

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 294 DE 01/10/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o diretor deste LACEN – PA ao município de 
Paragominas.
Período da viagem: 03 a 05/10/2018
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Paragominas – PA
Servidor: Paulo Manoel de Souza / Mat. 5168333-1 / Motorista
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 368270
PORTARIA Nº 293 DE 01/10/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica no laboratório do Hospital 
Regional Público do Leste do Pará (HRPL).

Período da viagem: 03 a 05/10/2018
Quantidade: 02 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Paragominas – PA
Servidor:  Sebastião Licínio Lira dos Santos / Mat. 84387-3 / 
Comissionado.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 368269

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Homologação
A Diretora do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas 
atribuições legais Resolve:
1-Com base no, Artigo 9° inciso V do Decreto Estadual n° 2.069 
de 20 de Fevereiro de 2006:
1.1) Homologar o Pregão Eletrônico nº 18/2018 – AQUISIÇÃO  
DE  CURATIVOS  ESPECIALIZADOS  A  FIM  DE  SUPRIR  AS 
NECESSIDADES  DO  ABRIGO  JOÃO  PAULO  II,  URE  DEMÉTRIO  
MEDRADO,  URE MARCELO CÂNDIA, URE REDUTO E UREDIPE, 
UNIDADES DE ABRANGÊNCIA DO 1° CRS/SESPA PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE).
1.2) Empresas Vencedoras:
- BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 00.890.752/0001-75
Valor: R$ 1.855.200,00 (UM MILHÃO OITOCENTOS E CINQUENTA 
E CINCO MIL E DUZENTOS REAIS).
- F CARDOSO E CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Valor: R$ 528.313,20 (QUINHENTOS E VINTE E OITO MIL 
TREZENTOS E TREZE REAIS E VINTE CENTAVOS).
- COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
CNPJ: 05.049.432/0001-00
Valor: R$ 5.405.606,00 (CINCO MILHÕES QUATROCENTOS E 
CINCO MIL SEISCENTOS E SEIS REAIS).
Valor Total do Pregão: R$ 7.789.119,20 (sete milhões setecentos 
e oitenta e nove mil cento e dezenove reais e vinte centavos)
 Belém, 01 de outubro de 2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 368175

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  714 a 717  de Diárias  de  01/10/2018
Objetivo: Realizar supervisão na rede laboratorial e atividades de 
campo .  No Controle da Malária nos municípios deste 3º CRS e 
orientações a serem repassadas pelos técnicos da DVS..
Servidores: José   Solon  Barbosa   ag. de saúde pública    mat: 
0502767
Manoel Lopes dos Santos   laboratorista   mat: 0478819
Sergio da C. Carvalho   motorista   mat: 1036585
Origem: Castanhal/São Domingos do Capim    período: 08 à 
09/10/18
Francisco D. Pantoja   motorista   mat: 0500996
Castanhal/São Francisco do Pará    período: 10,11/10/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 368126

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 249 DE 01 DE OUTUBRO DE 2018
Objetivo: Atuação como COLABORADOR EVENTUAL na “Ação 
Laguna” no Município de Melgaço, devido casos positivos 
ocorridos por infecção da raiva humana, transmitidas pela 
mordida de morcegos, resultando em óbitos de crianças daquela 
localidade.


